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INSTRUGAO NORMATIVA 35598449/2025
PROCESSO 25.0.000113366-0

Aprova a planilha de desempenho com

apuragéao dos resultados, do 2° quadrimestre



de 2025, das metas da GIQGS e GIQAS,
previstas na Lei n° 11.140, de 14 de outubro
de 2011 no ambito da Secretaria Municipal
de Saude.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE, no uso de suas atribuicdes legais, e;

CONSIDERANDO a instituicdo das Gratificagdes de Incentivo a Qualidade da Gestéao
do SUS (GIQGS) e de Incentivo a Qualidade de Atengéo no SUS (GIQAS), no ambito
da Secretaria Municipal de Saude pela Lei n°® 11.140 de 14 de outubro de 2011 que

estabelece o cumprimento de metas;

RESOLVE:

| — Aprova os resultados dos indicadores gerais referentes a apuragdo do 2°
quadrimestre de 2025, tendo estes indicadores alcangado os seguintes resultados
conforme consta nas planilhas especificadas:

- GIQGS - Resultado final de 98,88%, acima de 90% previsto no paragrafo primeiro,
inciso terceiro do art. 10, da Lei n°® 11.140 de 14 de outubro de 2011;

- GIQAS - Resultado final de 100%, acima de 90% previsto no paragrafo primeiro,
inciso segundo do art. 10, da Lei n® 11.140 de 14 de outubro de 2011.

GIQ-GESTAO 2025
Meta
Resultado % Pontuagdo Doc.
N° Diretoria Peso Indicador prevista 2°

Q

apurado atingido final SEI

Ndmero de reunides

do ConsolidaSus

Coordenadorias
de Saude
Nudmero de visitas

avaliativas

servicos de

saude mental

Processos
registrados no
SEI com prazo
de antecedéncia
de 06 (seis)

meses do

01 DAPS 12,5 realizadas nas 100% 100,00% 100,00% 12,5 35457386

02 DAPS 12,5 realizadas nos 10 10,00 100,00% 12,5 35246009

03 DC 12,5 Percentual de 100% 91,00% 91,000 11,38 35591135




vencimento para
Contratos
assistenciais e

de servigos de
apoio.

Percentual de
solicitagbes de
consultas
oncoldgicas de

alta prioridade
(vermelho e laranja)
reguladas (tempo
04 DR 12,5 de avaliagao entre 96% 98,00%
a solicitacaéo e a
decisao do
regulador para
autorizar ou

recusar a
solicitagéo)

em até 15 dias

02 Projetos

Relatérios de Gestao
06ASSEPLA 12,5 01 01
entregues no prazo

Percentual de

auditorias concluidas

07 ATS 125 100,00% 100,00%
no prazo maximo

de 120 dias

Percentual de

protocolos de

08 OUVSUS 12,5 94% 97,01%
Ouvidoria respondidos

dentro do prazo legal.

Bésicos(PB)/
2 Projetos
Termos de
Numero de Basicos(PB)/
Referéncia
Projetos Termos de
(TR)
Basicos(PB)/Termo de Referéncia (TR)
executados e
Referéncia(TR) executados e 04
05 DAPS 12,5
executados e medigbes medigdes de
medigdes de
de obra/recebimentos obra/recebimentos
obra/
de servigo de de servigo de
recebimentos
engenharia realizados engenharia
de servigo de
realizados
engenharia
realizados

102,08% 12,5

100,00% 12,5

100,00% 12,5

100,00% 12,5

103,20% 12,5

35455753

35408412

35270893

35396404

35548576




N° Diretoria Peso

01 DVS
02 DVS
03 DVS
04 DVS
05 DVS

05

05

05

05

05

GIQ-SUS ATENGAO 2025

Proposta de
Indicador
Percentual de
casos de violéncia
notificados
informados as
unidades de saude
de referéncia
das pacientes - em
até uma semana -
no quadrimestre
Percentual de
investigacéo de Local
Provavel de Infecgao
(LPI) de casos de
leptospirose humana
em residentes de
Porto Alegre
Percentual de
respostas as
denuncias e
reclamacgoes
recebidas através
do 156 — Fala Porto
Alegre referentes
a servigos, produtos
e ambientes de
interesse a saude,
no quadrimestre
Percentual de
inspecbes em
clinicas de vacinas
para a emissédo do
alvara sanitario
no quadrimestre.
Percentual de
fichas de
investigacao de
agravos em saude
por intoxicagéo

exégena

Meta

prevista 2°Q

82%

90%

65%

65%

88%

Resultado

apurado

100,00%

100,00%

65,71%

100,00%

96,67%

TOTAL

%

atingido

121,95%

111,11%

101,09%

153,85%

110,48%

98,88

Pontuacdo Doc.

final

05

05

05

05

05

SEI

35499346

35531454

35508995

35509007

35503391




qualificadas
no quadrimestre
Percentual de
participagédo
06 DVS 05 nas reunides 85% 100,00% 117,65% 05,00 35591525
do ConsolidaSUS
no quadrimestre
Percentual de
encoleiramento
dos cées
testados para
07 DVS 05 96% 100,00% 104,17% 05 35579790
leishmaniose
visceral canina
(LVC) no
quadrimestre
Percentual de
agravos relacionados
ao trabalho,
08 DVS 05 88% 93,28% 106,00% 05,00 35469082
revisados quanto ao
nexo ocupacional,
no quadrimestre
Percentual de
inspecbes em
consultérios e
09 DVS 05 clinicas odontolégicas 70% 76,69% 109,56% 05 35509018
para emissao de
alvara sanitario no
quadrimestre
Percentual de
inspecbes em
consultorios e
clinicas de
10 DVS 05 procedimentos 70% 79,91% 114,16% 05 35509027
invasivos para
emissao de alvara
sanitario no
quadrimestre
Numero de
atendimentos
registrados no
11 DAPS 05 650 6.376 980,92% 05 35510839
e-SUS nas

Farmacias

Distritais proprias




12 DAPS 05

13 DAPS 05

14 DAPS 05

15 DAPS 05

Percentual de
Equipes
Especializadas
em Saude Mental
que realizaram, 62% 73,33%
no minimo, 16
atividades
coletivas no
quadrimestre.
Percentual de
pacientes
inscritos no
Programa
Municipal de
Insumos para 6% 12,59%
Diabetes (PMID)
que realizaram o
exame de avaliagao
do pé diabético nos
ultimos 04 meses
Percentual de
profissionais dos
Servigos de
Atendimento
Especializados (SAEs)
e Centros de
Referéncia em
Tuberculose (CRTBs)
75% 75,00%
que realizam teste
rapido no servico
cadastrados no
Programa de
Avaliagao Externa
da Qualidade para
Testes Rapidos
(AEQ-TR)
Percentual de
consultas
realizadas nos
Ambulatérios de 80% 89,28%
Especialidades
registradas no

e-SUS

118,27%

209,83%

100,00%

111,60%

05

05

05

05

35245429

35429407

35484739

35429023




16

17

18

19

20

DAPS

DAPS

DAPS

DAPS

DAPS

Percentual de
consultas de
retorno com
05 15% 9,29% 138,07%
status livre
nas especialidades
com agenda Gercon
Percentual de
escolas com agoes
05 realizadas do 30% 56,34% 187,80%
Programa
Saude na Escola (PSE)
Numero de Centros
de Especialidades
Odontoldégicas com
05 4,00 4,00 100,00%
realizagao de produgao
no SIA-SUS no tempo
adequado.
Numero total de
consultas/atendimentos
05 domiciliares realizados 150 177,00 118,00%
pelas Unidades de
Saude (proprias)
Percentual
de pacientes
atendidos pelos
farmacéuticos no
Programa Municipal
de Insumos para
Diabetes (PMID)
05 que tiveram 15,00% 23,28% 155,20%
solicitagédo ou
avaliagdo de exame
relacionados a
gestdo da
condicao de
saude nos
ultimos 04 meses.

- - - - TOTAL

05

05

05

05

05

100,00

35434001

35590475

35413344

35478439

35573557

Porto Alegre, 12 de setembro de 2025.

FERNANDO RITTER, Secretario Municipal de Saude.
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