

Diário Oficial de Porto Alegre

[DIÁRIO OFICIAL](#) » [PESQUISA](#) » EDIÇÃO ORDINÁRIA 7604

[< Voltar](#)

Edição Ordinária 7604

 [Versão Certificada](#)

 [Diário Completo](#)

 [Baixar](#)

 [Impressão](#)



**DIÁRIO OFICIAL
PORTO ALEGRE**

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7604 - terça-feira,
16 de setembro de 2025

Divulgação: terça-feira, 16 de setembro de 2025

Publicação: quarta-feira, 17 de setembro de 2025

Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo: 569625

INSTRUÇÃO NORMATIVA 35598449/2025

PROCESSO 25.0.000113366-0

Aprova a planilha de desempenho com
apuração dos resultados, do 2º quadrimestre

de 2025, das metas da GIQGS e GIQAS, previstas na Lei nº 11.140, de 14 de outubro de 2011 no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a instituição das Gratificações de Incentivo à Qualidade da Gestão do SUS (GIQGS) e de Incentivo a Qualidade de Atenção no SUS (GIQAS), no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde pela Lei nº 11.140 de 14 de outubro de 2011 que estabelece o cumprimento de metas;

RESOLVE:

I – Aprova os resultados dos indicadores gerais referentes à apuração do 2º quadrimestre de 2025, tendo estes indicadores alcançado os seguintes resultados conforme consta nas planilhas especificadas:

- GIQGS - Resultado final de 98,88%, acima de 90% previsto no parágrafo primeiro, inciso terceiro do art. 10, da Lei nº 11.140 de 14 de outubro de 2011;
- GIQAS - Resultado final de 100%, acima de 90% previsto no parágrafo primeiro, inciso segundo do art. 10, da Lei nº 11.140 de 14 de outubro de 2011.

GIQ-GESTÃO 2025							
Nº	Diretoria	Peso	Indicador	Meta prevista 2º Q	Resultado apurado	% atingido	Pontuação final Doc. SEI
Número de reuniões do ConsolidaSus							
01	DAPS	12,5	realizadas nas Coordenadorias de Saúde	100%	100,00%	100,00%	12,5 35457386
Número de visitas avaliativas							
02	DAPS	12,5	realizadas nos serviços de saúde mental	10	10,00	100,00%	12,5 35246009
03 DC 12,5 Percentual de Processos registrados no SEI com prazo de antecedência de 06 (seis) meses do							
				100%	91,00%	91,00%	11,38 35591135

			vencimento para Contratos assistenciais e de serviços de apoio. Percentual de solicitações de consultas oncológicas de alta prioridade (vermelho e laranja) reguladas (tempo					
04	DR	12,5	de avaliação entre a solicitação e a decisão do regulador para autorizar ou recusar a solicitação) em até 15 dias	96%	98,00%	102,08%	12,5	35455753
05	DAPS	12,5	Número de Projetos Básicos(PB)/Termo de Referência(TR) executados e executados e medições de obra/recebimentos de serviço de engenharia realizados	02 Projetos Básicos(PB)/ Termos de Referência (TR) executados e medições de obra/ recebimentos de serviço de engenharia realizados	2 Projetos Básicos(PB)/ Termos de Referência (TR) executados e 04 medições de obra/recebimentos de serviço de engenharia realizados	100,00%	12,5	35408412
06	ASSEPLA	12,5	Relatórios de Gestão entregues no prazo	01	01	100,00%	12,5	35270893
07	ATS	12,5	Percentual de auditorias concluídas no prazo máximo de 120 dias	100,00%	100,00%	100,00%	12,5	35396404
08	OUVSUS	12,5	Percentual de protocolos de Ouvidoria respondidos dentro do prazo legal.	94%	97,01%	103,20%	12,5	35548576

GIQ-SUS ATENÇÃO 2025								TOTAL	98,88
Nº	Diretoria	Peso	Proposta de Indicador	Meta prevista 2ºQ	Resultado apurado	% atingido	Pontuação final	Doc. SEI	
Percentual de casos de violência notificados informados às unidades de saúde de referência das pacientes - em até uma semana - no quadrimestre									
01	DVS	05	unidades de saúde de referência das pacientes - em até uma semana - no quadrimestre	82%	100,00%	121,95%	05	35499346	
Percentual de investigação de Local Provável de Infecção (LPI) de casos de leptospirose humana em residentes de Porto Alegre									
02	DVS	05	(LPI) de casos de leptospirose humana em residentes de Porto Alegre	90%	100,00%	111,11%	05	35531454	
Percentual de respostas às denúncias e reclamações recebidas através do 156 – Fala Porto Alegre referentes à serviços, produtos e ambientes de interesse à saúde, no quadrimestre									
03	DVS	05	do 156 – Fala Porto Alegre referentes à serviços, produtos e ambientes de interesse à saúde, no quadrimestre	65%	65,71%	101,09%	05	35508995	
Percentual de inspeções em clínicas de vacinas para a emissão do alvará sanitário no quadrimestre.									
04	DVS	05	clínicas de vacinas para a emissão do alvará sanitário no quadrimestre.	65%	100,00%	153,85%	05	35509007	
Percentual de fichas de investigação de agravos em saúde por intoxicação exógena									
05	DVS	05	Percentual de fichas de investigação de agravos em saúde por intoxicação exógena	88%	96,67%	110,48%	05	35503391	

06	DVS	05	qualificadas no quadrimestre Percentual de participação nas reuniões do ConsolidaSUS no quadrimestre Percentual de encoleiramento dos cães	85%	100,00%	117,65%	05,00	35591525
07	DVS	05	testados para leishmaniose visceral canina (LVC) no quadrimestre Percentual de agravos relacionados	96%	100,00%	104,17%	05	35579790
08	DVS	05	ao trabalho, revisados quanto ao nexo ocupacional, no quadrimestre Percentual de inspeções em consultórios e	88%	93,28%	106,00%	05,00	35469082
09	DVS	05	clínicas odontológicas para emissão de alvará sanitário no quadrimestre Percentual de inspeções em consultórios e clínicas de	70%	76,69%	109,56%	05	35509018
10	DVS	05	procedimentos invasivos para emissão de alvará sanitário no quadrimestre Número de atendimentos	70%	79,91%	114,16%	05	35509027
11	DAPS	05	registrados no e-SUS nas Farmácias Distritais próprias	650	6.376	980,92%	05	35510839

				Percentual de Equipes Especializadas em Saúde Mental				
12	DAPS	05		que realizaram, no mínimo, 16 atividades coletivas no quadrimestre.	62%	73,33%	118,27%	05 35245429
				Percentual de pacientes inscritos no Programa Municipal de				
13	DAPS	05		Insumos para Diabetes (PMID) que realizaram o exame de avaliação do pé diabético nos últimos 04 meses	6%	12,59%	209,83%	05 35429407
				Percentual de profissionais dos Serviços de Atendimento Especializados (SAEs) e Centros de Referência em				
14	DAPS	05		Tuberculose (CRTBs) que realizam teste rápido no serviço cadastrados no Programa de Avaliação Externa da Qualidade para Testes Rápidos (AEQ-TR)	75%	75,00%	100,00%	05 35484739
				Percentual de consultas realizadas nos				
15	DAPS	05		Ambulatórios de Especialidades registradas no e-SUS	80%	89,28%	111,60%	05 35429023

16	DAPS	05	Percentual de consultas de retorno com status livre nas especialidades com agenda Gercon	15%	9,29%	138,07%	05	35434001
17	DAPS	05	Percentual de escolas com ações realizadas do Programa Saúde na Escola (PSE)	30%	56,34%	187,80%	05	35590475
18	DAPS	05	Número de Centros de Especialidades Odontológicas com realização de produção no SIA-SUS no tempo adequado.	4,00	4,00	100,00%	05	35413344
19	DAPS	05	Número total de consultas/atendimentos domiciliares realizados pelas Unidades de Saúde (próprias)	150	177,00	118,00%	05	35478439
20	DAPS	05	Percentual de pacientes atendidos pelos farmacêuticos no Programa Municipal de Insumos para Diabetes (PMID) que tiveram solicitação ou avaliação de exame relacionados a gestão da condição de saúde nos últimos 04 meses.	15,00%	23,28%	155,20%	05	35573557
TOTAL								100,00

Porto Alegre, 12 de setembro de 2025.

FERNANDO RITTER, Secretário Municipal de Saúde.

Fale Conosco

Edições publicadas antes de set/2003:

Equipe de Protocolo e Arquivo (SMAP)

Atendimento por AGENDAMENTO

 Rua Sete de Setembro, 1123, 2º andar

Centro Histórico, Porto Alegre - RS

 smapea@portoalegre.rs.gov.br

 (51) 3289-1692 | 3289-1188

Edições publicadas a partir de set/2003:

 dopa@portoalegre.com.br

 (51) 3289-1231 |
3289-1248 | 3289-1182

3289-3836 | 3289-3847